
(1+AC+SG+R) x (1+DF) x (1+L)

QUADRO DE COMPOSIÇÃO - BDI

Proponente: Prefeitura Municipal de Porto Xavier

PORCENTAGEM ADOTADA

BDI =

Tributos (PIS 0,65% e COFINS 3%) CP

4,70%AC

SG

R

Administração Central

Seguro e Garantia 

Risco 

3,65%

DF

L

Daniela Elis Schwerz

Engenheira Civil CREA-RS 236.071

Prefeitura Municipal de Porto Xavier

Objeto: Pavimentação Asfáltica

Tributos (ISS) I 3,00%

ITEM SIGLA

1,10%

1,00%

1,25%

7,24%

Despesas Financeiras

Lucro 

(1-CP-l)
-1 = 24,22%

Porto Xavier, Março de 2019


