

QUADRO DE COMPOSIÇÃO - BDI			
Proponente: Prefeitura Municipal de Porto Xavier			
Objeto: Pavimentação Asfáltica			
ITEM	SIGLA	PORCENTAGEM ADOTADA	
Administração Central	AC	4,70%	
Seguro e Garantia	SG	1,10%	
Risco	R	1,00%	
Despesas Financeiras	DF	1,25%	
Lucro	L	7,24%	
Tributos (PIS 0,65% e COFINS 3%)	CP	3,65%	
Tributos (ISS)	I	3,00%	
BDI =	$\frac{(1+AC+SG+R) \times (1+DF) \times (1+L)}{(1-CP-I)}$	-1	=
			24,22%

Porto Xavier, Março de 2019

Daniela Elis Schwerz
 Engenheira Civil CREA-RS 236.071
 Prefeitura Municipal de Porto Xavier